Дело № 5-26-3/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
13 января 2021 года                                                                    г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Давлетшаева С. И., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ (паспорт *** выдан ***), зарегистрированного по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 5.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
                                            УСТАНОВИЛ:
  Давлетшаев С.И. 11.12.2020 осуществлял миссионерскую деятельность с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях, а именно находясь в мечети расположенной по адресу: ***, не имея при себе документа, выданного руководящим органом религиозной организации и подтверждающего полномочия на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной организации, осуществлял миссионерскую деятельность, которая выразилась в проведении богослужений намаз, хутбы (проповеди).
  Для рассмотрения дела об административном правонарушении Давлетшаев С.И. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом по адресу указанному в протоколе. Каких–либо заявлений, ходатайств мировому судье не предоставил.
 Прокурор Бахчисарайского района Республики Крым доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, поддержал в полном объёме, просил признать Давлетшаева С.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.26 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Мировой судья, заслушав прокурора, исследовав материалы дела, считает, что вина Давлетшаева С.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.26  ч. 4  Кодекса РФ об  административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
Согласно ч. 4 ст. 5.26 КоАП РФ осуществление миссионерской деятельности с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до одного миллиона рублей.
Правоотношения в области прав человека и гражданина на свободу совести и свободу вероисповедания, а также правовое положение религиозных объединений урегулированы Федеральным законом от 26.09.1997 № 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях" (далее - Федеральный закон № 125-ФЗ).
Согласно ч. 1 ст. 24.1 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ миссионерской деятельностью в целях настоящего Федерального закона признается деятельность религиозного объединения, направленная на распространение информации о своем вероучении среди лиц, не являющихся участниками (членами, последователями) данного религиозного объединения, в целях вовлечения указанных лиц в состав участников (членов, последователей) религиозного объединения, осуществляемая непосредственно религиозными объединениями либо уполномоченными ими гражданами и (или) юридическими лицами публично, при помощи средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" либо другими законными способами.
Согласно ч. 2 ст. 24.1 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ миссионерская деятельность религиозного объединения беспрепятственно осуществляется в культовых помещениях, зданиях и сооружениях, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в зданиях и сооружениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены такие здания и сооружения; в помещениях, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве для осуществления их уставной деятельности, а также на земельных участках, на которых расположены здания, имеющие соответствующие помещения, по согласованию с собственниками таких зданий; в помещениях, зданиях, сооружениях и на земельных участках, принадлежащих на праве собственности или предоставленных на ином имущественном праве организациям, созданным религиозными организациями; на земельных участках, принадлежащих религиозным организациям на праве собственности или предоставленных им на ином имущественном праве; в местах паломничества; на кладбищах и в крематориях; в помещениях образовательных организаций, исторически используемых для проведения религиозных обрядов.
Не допускается осуществление миссионерской деятельности в жилых помещениях, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 16 настоящего Федерального закона (ч. 3 ст. 24.1 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ).
В соответствии с ч. 1 и ч 2 ст. 24.2 Федерального закона № 125- ФЗ граждане, осуществляющие миссионерскую деятельность от имени религиозной группы, обязаны иметь при себе решение общего собрания религиозной группы о предоставлении им соответствующих полномочий с указанием реквизитов письменного подтверждения получения и регистрации уведомления о создании и начале деятельности указанной религиозной группы, выданного территориальным органом федерального органа государственной регистрации.
Миссионерскую деятельность от имени религиозной организации вправе осуществлять руководитель религиозной организации, член ее коллегиального органа и (или) священнослужитель религиозной организации.
Иные граждане и юридические лица вправе осуществлять миссионерскую деятельность от имени религиозной организации при наличии у них документа, выданного руководящим органом религиозной организации и подтверждающего полномочие на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной организации. В данном документе должны быть указаны реквизиты документа, подтверждающего факт внесения записи о религиозной организации в единый государственный реестр юридических лиц и выданного федеральным органом государственной регистрации или его территориальным органом.
Вместе с тем, при рассмотрении дела установлено, что Давлетшаев С.И. не имея при себе документа, выданного руководящим органом религиозной организации и подтверждающего полномочия на осуществление миссионерской деятельности от имени религиозной организации, осуществлял миссионерскую деятельность, которая выразилась в проведении богослужений намаз, хутбы (проповеди).
Факт совершения Давлетшаевым С.И. вышеуказанного административного правонарушения, кроме признательных показаний, подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 14.12.2020 года (л.д. 1-4);
уведомлением о вызове Давлетшаева С.И для составления постановления о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 23-24);
объяснением Давлетшаева С.И., данным последним 11.12.2020 (л.д.6-8);
рапортом зам.начальника ОЦПЭ МВД по РК от 11.12.2020 года (л.д. 10);
справкой о/у ЦПЭ МВД по РК от 10.12.2020 (л.д. 11);
копией ответа Минюста (л.д. 12-13);
обьяснением Х. А.Х. (л.д.14-18);
обьяснением А. Р.М. (л.д.19-22);
ответом Госкомитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (л.д. 26,29).
Данные доказательства подтвердили факт осуществления Давлетшаевым С.И. миссионерской деятельности по вышеуказанному адресу, не доверять которым у мирового судьи нет оснований.
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Давлетшаевым С.И.  правонарушения, предусмотренного ст. 5.26 ч. 4 Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его вины в совершении указанного правонарушения.
При назначении Давлетшаеву С.И.  наказания по ст. 5.26 ч. 4 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность, в связи с чем мировой судья считает возможным назначить Давлетшаеву С.И. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.5.26 ч. 4 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 5.26 ч. 4, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Давлетшаева С. И., *** года рождения виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.26 ч. 4 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Разъяснить Давлетшаеву С.И., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: ***.
         Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                   Е.Н. Андрухова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи  _______________ В.В. Жуган
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья __________________Е.Н. Андрухова